
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2017
г. Екатеринбург

N2 120-ПП

О внесении изменений в постановление Правительства
Свердловекой области от 22.09.2015 Х!!844-ПП «Об утверждении Плана
мероприятий (<<дорожной карты») по повышению значений показателей
доступности для инвалидов объектов и услуг в Свердловекой области»

В соответствии со статьей 1О 1 Областного закона от 1О марта 1999 года
N24-0З «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации
мероприятий, направленных на повышение доступности для лиц
с ограниченными возможностями здоровья объектов и услуг в сфере туризма,
Правительство Свердловской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области
от 22.09.2015 N2 844-00 «Об утверждении Плана мероприятий (<<дорожной
карты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов
объектов и услуг в Свердловской области» (<<Областная газета», 2015,
29 сентября, N2 178) с изменениями, внесенными постановлением Правительс'гва
Свердловской области от 06.07.2016 N2 476-00 (далее - постановление
Правительства Свердловской области от 22.09.2015 N2 844-00), следующие
изменения:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова «15 января года, следующего за отчетным»
заменить словами «25 декабря отчетного года»;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области, Члена Правительс-гва
Свердловской области П.В. Крекова.».

2. Внести в ПЛан мероприятий (<<дорожную карту») по повышению
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг
вСвердловской области, утвержденный постановлением Правительства
Свердловской области от 22.09.2015 N2844-00, следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 2 после слов «физической культуры и спорта»
дополнить словом «, туризма»;

2) в подпункте 4 пункта 4 слова «Министерство физической культуры,
спорта и молодежной политики Свердловской области» заменить словами
«Министерство физической культуры и спорта Свердловской области»;

3) пункт 4 дополнить подпунктами 10-12 следующего содержания:

Отпечатано ДЛЯ Правитепьствз Свеpдnовсхой области. Заказ Ng 575. Тираж 14 000 ЗХ3.



2

«1О)Министерство инвестиций и развития Свердловской области;
11) Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области;
12) Департамент государственного жилищного и строительного надзора

Свердловской области.»;
4) в пункте 7 слова «повышение к 2018 году значений показателей

доступности для инвалидов объектов и услуг» заменить словами «поэтапное
обеспечение условий доступности для инвалидов объектов и услуг к 2030 году»;

5) дополнить главой 4 следующего содержания:
«Глава 4. Информация о ходе реализации «дорожной карты» и достижении

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг

1 «Таблица повышения значений показателей
объектов и услуг» (далее - приложение .N2 1)

а лице строки и изложить в следующеи редакции:
75. Удельный вес объектов про- - 15,7 26,3 29,8 31,6 33,3 47,3 57,9 Департамент

инфраструктуры в сфере цен- по труду
занятости населения, тов и занятости
которые в результате населения
про ведения после О1 июля Свердловской
2016 года на них области
капитального ремонта,
реконструкции,
модернизации полностью
соответствуют
требованиям доступности
для инвалидов объектов
и услуг, от общего
количества объектов
в сфере занятости
населения, прошедших
капитальный ремонт,
реконструкцию,
модернизацию

76. Удельный вес про- - 84,3 73,7 70,2 68,4 66,7 52,7 42,1 Департамент
существующих объектов, цен- по труду
на которых до про ведения тов и занятости
капитального ремонта или населения
реконструкции Свердловской
обеспечивается доступ области
инвалидов к месту
предоставления услуги,
предоставление
необходимых услуг
в дистанционном режиме,
предоставление, когда это
возможно, необходимых
услуг по месту жительства
инвалида, от общего
количества объектов,
на которых по состоянию
на О1 января 2016 года

«

Информация о ходе реализации «дорожной карты» и достижении значений
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг представляется
исполнителями «дорожной карты» по форме согласно приложению .N2 3
к «дорожной карте».»;

6) в приложении .N2
доступности для инвалидов
в т б 75 76

J



---,

3

невозможно полностью
обеспечить доступность с
учетом потребностей
инвалидов

78. Удельный вес объектов, про- - 15,7 26,3 29,8 31,6 33,3 47,3 57,9 Департамент
на которых цен- по труду
обеспечиваются условия тов и занятости
индивидуальной населения
мобильности инвалидов Свердловской
и возможность области
для самостоятельного их
передвижения по объекту
(от общей численности
объектов), на которых
имеются: выделенные
стоянки автотранспортных
средств для инвалидов;
сменные кресла-коляски;
адаптированные лифты;
поручни;пандусы;
подъемные платформы
(аппарели); раздвижные
двери; доступные входные
группы; доступные
сан итарно- гигие нич еские
помещения; достаточная
ширина дверных проемов
в стенах, лестничных
маршей, площадок

79. Удельный вес объектов про- 7,0 37,4 47,2 57,0 59,1 65,0 82,5 100 Департамент
инфраструктуры, цен- по труду
на которых обеспечено тов и занятости
дублирование населения
необходимой Свердловской
для инвалидов звуковой
и зрительной информации,

области

а также надписей, знаков
и иной текстовой
и графической
информации знаками,
выполненными рельефно-
точечным шрифтом Брайля
и на контрастном фоне,
от общей численности
объектов, на которых
инвалидам
предоставляются услуги

80. Удельный вес объектов про- 7,0 37,4 47,2 57,0 59,1 65,0 82,5 100 Департамент
органов службы занятости цен- по труду
населения, доступных тов и занятости
для инвалидов, в общей населения
численности объектов Свердловской
органов службы занятости области
населения »;

8) приложение N2 1 в таблице в строке 99 графу 2 после слова «торговли»
дополнить словами «и общественного питания общедоступной сети»;

9) приложение N2 1 таблицу дополнить строками 102 и 103 следующего
содержания:

»;
7) в приложении N2 1 в таблице строки 78-80 изложить в следующей

редакции:
«



4

102. В сфере туризма

Количество
--

103. еди- - - 2 3 3 3 3 3 Министерство
разработанных ниц инвестиций
туристских маршрутов и развития
для лиц с ограниченными Свердловской
возможностями здоровья области »;
10) приложение N~2 «Перечень мероприятий, реализуемых для достижения

запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг» изложить в новой редакции (прилагается);

11) дополнить приложением N~ 3 «Форма информации о ходе реализации
Плана мероприятий (<<дорожной карты») по повышению значений показатслей
доступности для инвалидов объектов и услуг в Свердловской области
и достижении значений показателей доступности для инвалидов объектов
и услуг» (прилагается).

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».

«

Губернатор
Свердловской об Е.В. Куйвашев



5

к постановлению Правительства
Свердловской области
от 09.03.2017 N~ 120-ПП

Приложение N~ 2
к Плану мероприятий (<<дорожной
карте») по повышению значений
показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг
в Свердловской области

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ,
реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг

N2 Наименование мероприятия Нормативный правовой акт, Ответственные Срок Планируемые
стро- иной документ, которым исполнители, реализации результаты влияния
ки предусмотрено проведение соисполнители мероприятия

мероприятия на повышение значения
показателя доступности
для инвалидов объектов

и услуг

1 2 3 4 5 6

1. Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов
инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов

необходимыми приспособлениями
2. Реализация мероприятий постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли

по обеспечению физической, Правительства Свердловской здравоохранения годы медицинских
информационной доступности области от 11.02.2014 Свердловской организаций
для инвалидов медицинских N2 70-ПП «О координации области в Свердловской области,



6

1 2 3 4 5 6
организаций Свердловской деятельности в сфере в которых созданы
области формирования доступной условия доступности

среды жизнедеятельности для инвалидов
для инвалидов и других
малом обильных групп
населения на территории
Свердловской области»
(далее - постановление
Правительства Свердловской
области от 11.02.2014
N270-ПП),
постановление
Правительства Свердловской .

области от 28.01.2015
N241-ПП «О мерах
по формированию доступной
для инвалидов и других
малом обильных групп
населения среды
жизнедеятельности
в Свердловской области»
(далее - постановление
Правительства Свердловской
области от 28.01.2015
N241-ПП)

3. Реализация мероприятий постановление Министерство общего 2016-2030 увеличение доли
по созданию универсальной Правительства Свердловской и профессионального годы образовательных
безбарьерной среды, области от 29.12.2016 образования организаций, в которых
позволяющей обеспечить N2919-ПП «Об утверждении Свердловской созданы условия
совместное обучение инвалидов государственной программы области для совместного
и лиц, не имеющих нарушений Свердловской области обучения
Iразвития «Развитие системы инвалидов и лиц,



7

1 2 3 4 5 6
образования в Свердловской не имеющих отклонений
области до 2024 года» в развитии
(далее - постановление
Правительства Свердловской
области от 29.12.2016
NQ919-ПП), постановление
Правительства Свердловской
области от 11.02.2014
NQ70-ПП,
распоряжение Правительства
Свердловской области
от 22.07.2015 NQ788-РП
«Об утверждении Плана
мероприятий, направленных
на обеспечение реализации
положений Конвенции
о правах инвалидов
и повышение доступности
объектов и услуг
для инвалидов на территории
Свердловской области,
на 2015-2020 годы» (далее -
распоряжение Правительства
Свердловской области
от 22.07.2015 NQ788-РП)

4. Реализация мероприятий постановление Министерство общего 2016-2030 увеличение доли
по формированию Правительства Свердловской и профессионального годы общеобразовательных
в Свердловской области сети области от 29.12.2016 образования организаций
общеобразовательных NQ919-ПП Свердловской Свердловской области,
организаций, в которых созданы области в которых созданы
условия для инклюзивного условия
образования детей-инвалидов для инклюзивного



8

1 2 3 4 5 6
образования детей-
инвалидов

5. Реализация мероприятий постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли
по обеспечению физической Правительства Свердловской культуры годы государственных
и информационной доступности области от 11.02.2014 Свердловской учреждений культуры
для инвалидов государственных N270-ПП, области и государственных
учреждений культуры постановление профессиональных
Свердловской области Правительства Свердловской образовательных
и государственных области от 28.01.2015 организаций в сфере
профессиональных N241-ПП, культуры и искусства
образовательных организаций распоряжение Правительства Свердловской области,
в сфере культуры и искусства Свердловской области в которых созданы
Свердловской области от 22.07.2015 N2788-РП условия доступности

для инвалидов,
увеличение количества
разработанных
туристских маршрутов
для лиц с ограничен-
ными возможностями
здоровья

6. Реализация мероприятий постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли
по обеспечению физической Правительства Свердловской социальной политики годы организаций в сфере
и информационной доступности области от 11.02.2014 Свердловской социальной защиты
для инвалидов организаций N270-ПП, области населения
в сфере социальной защиты постановление в Свердловской области,
населения в Свердловской Правительства Свердловской в которых созданы
области, в том числе: области от 28.01.2015 условия доступности
в 2016 году - 3 организаций; N241-ПП дЛЯинвалидов, в том
в 2017 году - 8 организаций; числе осуществляющих
в 2018 году - 2 организаций; мероприятия
в 2019 году - 7 организаций; по социальному туризму



9

1 2 3 4 5 6
в 2020 году - 31 организации;
в 2021-2025 годах - 28
организаций;
в 2026-2030 годах - 12
организаций

7. Реализация мероприятий постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли лиц
по обеспечению физической Правительства Свердловской физической культуры годы с ограниченными
и информационной доступности области от 11.02.2014 и спорта возможностями
для инвалидов государственных N270-ПП, Свердловской здоровья и инвалидов,
учреждений спортивной постановление области систематически
направленностиСвердловской Правительства Свердловской занимающихся
области области от 28.01.2015 физической культурой

N241-ПП и спортом
8. Реализация мероприятий постановление Департамент по труду 2016-2030 увеличение доли

по обеспечению физической Правительства Свердловской и занятости населения годы учреждений занятости
и информационной доступности области от 21.10.2013 Свердловской населения Свердловской
для инвалидов учреждений N2 1272-ПП «Об утверждении области области, в которых
занятости населения государственной программы созданы условия
Свердловской области, в том Свердловской области доступности
числе: «Содействие занятости для инвалидов
в 2016 году -17 учреждений; населения Свердловской
в 2017 году - 6 учреждений; области до 2020 года»,
в 2018 году - 6 учреждений; постановление
в 2019 году - 2 учреждений; Правительства Свердловской
в 2020 году - 2 учреждений; области от 22.01.2014
в 2021-2025 годах - 1О N2 23-ПП «Об утверждении
учреждений; комплексной программы
в 2026-2030 годах - 1О Свердловской области
учреждений «Доступная среда»

на 2014-2020 годы»,
постановление



10

1 2 3 4 5 6
Правительства Свердловской
области от 11.02.2014
N5! 70-ПП, постановление
Правительства Свердловской
области от 28.01.2015
N5! 41-ПП, распоряжение
Правительства Свердловской
области от 22.07.2015
N5! 788-РП

9. Реализация мероприятий постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли
по обеспечению физической Правительства Свердловской транспорта и связи годы доступных
и информационной доступности области от 28.01.2015 Свердловской для инвалидов объектов
для инвалидов объектов N5! 41-ПП, распоряжение области транспортной
транспортной инфраструктуры, Правительства Свердловской инфраструктуры,
автомобильного и городского области от 22.07.2015 автомобильного
наземного электрического N5! 788-РП и городского наземного
транспорта общего пользования электрического
в Свердловской области транспорта общего

пользования
в Свердловской области

10. Обеспечение жильем инвалидов постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли
и семей, имеющих детей- Правительства Свердловской строительства годы инвалидов и семей,
инвалидов, в соответствии области от 28.04.2006 и развития имеющих детей-
с Федеральным законом N5! 357-ПП «О порядке инфраструктуры инвалидов, улучшивших
от 24 ноября 1995 года N5! 181-ФЗ обеспечения жильем Свердловской жилищные условия
«О социальной защите нуждающихся в улучшении области,
инвалидов в Российской жилищных условий государственное
Федерации» (далее - ветеранов Великой казенное учреждение
Федеральный закон от 24 ноября Отечественной войны Свердловской
1995 года N5! 181-ФЗ) и нуждающихся в улучшении области «Фонд

жилищных условий жилищного
~ и вставших на учет строительства»



11

1 2 3 4 5 6
до 01 января 2005 года
ветеранов, инвалидов
и семей, имеющих детей-
инвалидов»,
постановление
Правительства Свердловской
области от 24.10.2013
NQ1296-ПП «Об утверждении
государственной программы
Свердловской области
«Реализация основных
направлений государствен-
ной политики в строительном
комплексе Свердловской
области до 2020 года»,
постановление
Правительства Свердловской
области от 28.01.2015
NQ41-ПП, распоряжение
Правительства Свердловской
области от 22.07.2015
NQ788-РП

11. Проведение мониторинга Федеральный закон Министерство 2016-2030 увеличение доли
оснащенности объектов торговли от 06 октября 2003 года агропромышленного годы доступных
и предприятий общественного NQ131-ФЗ «Об общих комплекса для инвалидов объектов
питания общедоступной сети принципах организации и продовольствия торговли и предприятий
в муниципальных образованиях, местного самоуправления Свердловской общественного питания
расположенных на территории в Российской Федерацию>, области
Свердловской области, Федеральный закон во взаимодействии
элементами физической от О 1 декабря 2014 года с органами местногоГ информационной доступности INQ419-ФЗ~«О внесении самоуправления

муниципальныхдля инвалидов изменении в отдельные



12

1 2 3 4 5 6
законодательные акты образований,
Российской Федерации расположенных
по вопросам социальной на территории
защиты инвалидов в связи Свердловской
с ратификацией Конвенции области
о правах инвалидов» (по согласованию)

12. Мероприятия по обустройству Федеральный закон Министерство 2016-2030 увеличение количества
особо охраняемых природных от 24 ноября 1995 года природных ресурсов годы разработанных
территорийСвердловской И2 181-ФЗ, постановление и экологии туристских маршрутов
области объектами Правительства Свердловской Свердловской для лиц
рекреационной инфраструктуры, области от 16.09.2015 области с ограниченными
предусматривающими И2 832-ПП «О Министерстве возможностями
возможность использования, природных ресурсов здоровья
в том числе инвалидами, и экологии Свердловской
природных объектов: области»
природного парка «Оленьи
ручьи»;
природного парка «Река
Чусовая»;
природного парка «Бажовские
места»;
природно-минералогического
заказника «Режевской»

13. Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам
услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении

барьеров, препятствующих пользованию объектами и 'тслугами
14. Мероприятия по обучению приказ Министерства Министерство общего 2016-2030 повышение уровня

(инструктированию) образования и науки и профессионального годы доступности
педагогических работников, Российской Федерации образования для инвалидов
тьюторов образовательных от09.11.2015 И21309 Свердловской

I
образовательных услуг

организаций по вопросам, «Об утверждении Порядка области



13

1 2 3 4 5 6
связанным с особенностями обеспечения условий
предоставления услуг инвалидам доступности для инвалидов
в зависимости от стойких объектов и предоставляемых
расстройств функций организма услуг в сфере образования,
(зрения, слуха, опорно- а также оказания им при этом
двигательного аппарата) необходимой помощи»,

распоряжение Правительства
Свердловской области
от 22.07.2015 N2788-РП

15. Мероприятия по обучению приказ Министерства Министерство 2016-2030 повышение уровня
(инструктированию) культуры Российской культуры годы доступности
специалистов областных Федерации от 16.11.2015 Свердловской для инвалидов услуг,
государственных учреждений И22800 «Об утверждении области предоставляемых
культуры и государственных Порядка обеспечения государственными
профессиональных условий доступности учреждениями культуры
образовательных организаций для инвалидов культурных и государственными
в сфере культуры и искусства ценностей и благ», профессиональными
Свердловской области распоряжение Правительства образовательными
по вопросам, связанным Свердловской области организациями в сфере
с особенностями предоставления от 22.07.2015 И2 788-РП культуры и искусства
услуг инвалидам в зависимости Свердловской области
от стойких расстройств функций
организма (зрения, слуха,
опор но-двигательного аппарата)

16. Мероприятия по обучению приказ Министерства труда Министерство 2016-2030 повышение уровня
(инструктированию) и социальной защиты социальной политики годы доступности
специалистов организаций Российской Федерации Свердловской для инвалидов услуг
в сфере социальной защиты от 30.07.2015 И2 527н области в сфере социальной
населения по вопросам, «Об утверждении Порядка защиты населения
связанным с особенностями обеспечения условий
предоставления услуг инвалидам доступности для инвалидов
в зависимости от стойких объектов и предоставляемых I



14

6

повышение уровня
доступности
для инвалидов услуг
в сфере занятости
населения

повышение уровня
доступности
для инвалидов услуг
в сфере физической
культуры и спорта

5

2016-2030
годы

2016-2030
годы

Министерство
физической культуры
и спорта
Свердловской
области

4

Департамент по труду
и занятости населения
Свердловской
IОбласти

Мероприятия по обучению
(инструктированию)
специалистов в сфере
физической культуры и спорта
по вопросам, связанным
с особенностями предоставления
услуг инвалидам в зависимости
от стойких расстройств функций
организма (зрения, слуха,
опорно- двигательного аппарата)

2
расстройств функций организма
(зрения, слуха, опорно-
двигательного аппарата)

1 3
услуг в сфере труда,
занятости и социальной
защиты населения, а также
оказания им при этом
необходимой помощи»
(далее - приказ Минтруда
России от 30.07.2015
И2 527н), распоряжение
Правительства Свердловской
области от 22.07.2015
.N2788-РП
приказ Министерства спорта
Российской Федерации
от 24.08.2015 И2 825
«Об утверждении Порядка
обеспечения условий
доступности для инвалидов
объектов и предоставляемых
услуг в сфере физической
культуры и спорта, а также
оказания инвалидам при этом
необходимой помощи»
(далее - приказ Минспорта
России от 24.08.2015 И2 825),
распоряжение Правительства
Свердловской области
от 22.07.2015 No 788-РП

18. Мероприятия по обучению распоряжение Правительства
(инструктированию) Свердловской области
специалистов, предоставляющих IOT 22.07.2015 .N2788-РП
Iуслуги в сфере занятости
Iнаселения, по вопросам,

17.



15

1 2 3 4 5 6
связанным с особенностями
предоставления услуг инвалидам
в зависимости от стойких
расстройств функций организма
(зрения, слуха, опорно-
двигательного аппарата)

19. Мероприятия по обучению распоряжение Правительства Министерство 2016-2030 повышение уровня
(инструктированию) Свердловской области транспорта и связи годы доступности
специалистов, предоставляющих от 22.07.2015 NQ788-РП Свердловской для инвалидов услуг
услуги в сфере транспорта, области в сфере транспорта
по вопросам, связанным
с обеспечением доступности
для инвалидов объектов и услуг
в сфере транспорта

20. Назначение сотрудников приказ Минтруда России Министерство 2016-2030 повышение уровня
организаций, предоставляющих от 30.07.2015 NQ527н социальной политики годы доступности
услуги в сфере социальной Свердловской для инвалидов услуг
защиты населения, области в сфере социальной
ответственными за оказание защиты населения
помощи инвалидам
в преодолении барьеров,
мешающих пользоваться
услугами, включая
сопровождение инвалидов
по территории объектов

21. Назначение сотрудников приказ Минспорта России Министерство 2016-2030 повышение уровня
учреждений, предоставляющих от 24.08.2015 NQ825 физической культуры годы доступности I
услуги в сфере физической и спорта для инвалидов услуг
культуры и спорта, Свердловской в сфере физической
ответственными за оказание

I
области культуры и спорта

I помощи инвалидам



16

1 2 3 4 5 6
в преодолении барьеров,
мешающих пользоваться
услугами, включая
сопровождение инвалидов
по территории объектов

22. Реализация мероприятий приказ Министерства Министерство 2016-2030 повышение уровня
по ведению и актуализации социальной политики социальной политики годы доступности
информационного портала Свердловской области Свердловской для инвалидов
для лиц с ограниченными от 03.06.2015 N2355 области социальных услуг
возможностями здоровья «Об эксплуатации веб-
«Дополняя друг друга» портала «Дополняя друг I
в информационно- друга»
телекоммуникационной сети
«Интернет»

23. Мероприятия, направленные распоряжение Правительства Министерство 2016-2030 увеличение доли
на обеспечение социокультурной Свердловской области культуры годы мероприятий
реабилитации и развития от 22.07.2015 N2788-РП, Свердловской для инвалидов,
доступной среды приказ Министерства области проводимых I

жизнедеятельности инвалидов культуры Свердловской государственными
и других маломобильных групп области от 12.04.2016 N2 111 учреждениями культуры
населения, проводимые «Об утверждении Плана Свердловской области
государственными мероприятий (<<дорожной
учреждениями культуры карты») по повышению
Свердловской области значений показателей

доступности для инвалидов
объектов и услуг
в Свердловской области
в сфере культуры
на 2015-2030 годы» (далее-

I
приказ Министерства
культуры Свердловской



-----------------------------------------------------------------"""

17

1 2 3 4 5 6
области от 12.04.2016.N2 111)

24. Мероприятия постановление Министерство 2016-2030 увеличение доли
по комплектованию фонда Правительства Свердловской культуры годы литературы, изданной
государственного бюджетного области от 21.10.2013 Свердловской в специальных форматах
учреждения культуры .N2 1268-ПП «Об утверждении области для инвалидов
Свердловской области государственной программы по зрению,
«Свердловская областная Свердловской области в библиотечном фонде
специальная библиотека «Развитие культуры от общего объема
[для слеП~IХ»литературой, в Свердловской области библиотечного фонда
'изданнои в специальных до 2024 года», областных
форматах для инвалидов приказ Министерства государственных
по зрению культуры Свердловской библиотек

области от 12.04.2016.N2 111
25. Развитие условий постановление Министерство общего 2016-2030 обеспечение условий

для организации образования Правительства Свердловской и профессионального годы образования детей
обучающихся с ограниченными области от 29.12.2016 образования с ограниченными
возможностями здоровья .N2919-ПП, Свердловской возможностями
в отдельных приказ Министерства общего области здоровья
общеобразовательных и профессионального
организациях Свердловской образования Свердловской
области, осуществляющих области от 10.07.2015
образовательную .N2311-Д «Об утверждении
деятельность по адаптированным плана-графика мероприятий
основным образовательным (<<дорожнойкарты»)
программам по обеспечению ведения

и реализации федеральных
государственных
образовательных стандартов
образования обучающихся
с ограниченными
возможностями здоровья



18

1 2 3 4 5 6
в образовательных
организациях,
расположенных
на территории Свердловской
области» (далее - приказ
Министерства общего
и профессионального
образования Свердловской
области от 10.07.2015
N:!311-Д)

26. Развитие условий для приказ Министерства общего Министерство общего 2016-2030 обеспечение условий
организации образования и профессионального и профессионального годы образования детей
обучающихся с ограниченными образования Свердловской образования с ограниченными
возможностями здоровья области от 10.07.2015 Свердловской возможностями
в отдельных классах и группах N!:!311-Д области здоровья
общеобразовательных
организаций по адаптированным
основным образовательным
программам

27. Развитие условий приказ Министерства общего Министерство общего 2016-2030 обеспечение условий
для организации образования и профессионального и профессионального годы образования детей
обучающихся с ограниченными образования Свердловской образования с ограниченными
возможностями здоровья области от 10.07.2015 Свердловской возможностями
совместно с другими N!:!311-Д области здоровья
обучающимися (в инклюзивной
форме) по адаптированным
образовательным программам

28. IИнформационно- методическое постановление Министерство общего 2016-2030 повышение уровня

I
сопровождение деятельности :Правительства Свердловской и профессионального годы доступности
подведомственных lобласти от 24.10.2013 образования для инвалидов объектов



19

1 2 3 4 5 6
образовательных организаций N2 1302-ПП «О Министерстве Свердловской и услуг в сфере
и муниципальных органов общего и профессионального области образования
управления образованием образования Свердловской
по вопросам обеспечения области»
доступности для инвалидов
объектов и услуг в сфере
образования

29. Создание условий приказ Министерства Министерство общего 2016-2030 повышение уровня
для привлечения социально- образования и науки и профессионального годы доступности
ориентированных Российской Федерации образования для инвалидов объектов
некоммерческих организаций от 09.11.2015 N2 1309 Свердловской и услуг в сфере

Iк общественному контролю «Об утверждении Порядка области образования
за состоянием доступности обеспечения условий
для инвалидов объектов доступности для инвалидов
образования и услуг объектов и предоставляемых

услуг в сфере образования,
а также оказания им при этом
необходимой помощи»

30. Создание условий постановление Министерство общего 2016-2030 обеспечение условий
для организации образования Правительства Свердловской и профессионального годы образования детей
обучающихся с ограниченными области от 29.12.2016 образования с ограниченными
возможностями здоровья N2919-ПП, Свердловской возможностями
в отдельных приказ Министерства общего области здоровья
общеобразовательных и профессионального
организациях Свердловской образования Свердловской
области, осуществляющих области от 10.07.2015
образовательную деятельность N2311-Д
по адаптированным основным
образовательным про граммам

i



20

1 2 3 4 5 6
31. Обеспечение доступности Федеральный закон Министерство 2016-2030 повышение уровня

для инвалидов с нарушениями от 24 ноября 1995 года культуры годы доступности
слуха, зрения услуг И2 181-ФЗ Свердловской для инвалидов услуг,
экскурсоводов (гидов) области предоставляемых
на объектах государственных государственными
учреждений культуры учреждениями культуры
Свердловской области Свердловской области,

увеличение количества
I разработанных

туристских маршрутов
для лиц с ограничен-

Iными возможностями
здоровья

32. Создание условий доступности Федеральный закон Министерство 2016-2030 увеличение количества
особо охраняемых природных от 24 ноября 1995 года природных ресурсов годы разработанных
территорий Свердловской И2 181-ФЗ, и экологии туристских маршрутов
области для их использования, постановление Свердловской для лиц
в том числе инвалидами: Правительства Свердловской области с ограниченными
организация специализирован- области от 28.01.2015 возможностями
ных экскурсий И сплавов, в том N241-ПП здоровья
числе с предоставлением
экскурсоводов (гидов)-
сурдопереводчиков
при проведении
специализированных экскурсий
и сплавов для инвалидов
с нарушениями слуха;
предоставление льготных
условий пользования
инфраструктурой природных
Iпарков



21

1 2 3 4 5 6
33. Мероприятия по размещению Федеральный закон Министерство 2016-2030 увеличение количества

информации о доступности от 24 ноября 1995 года культуры годы разработанных
для инвалидов объектов, N2 181-ФЗ, Свердловской туристских маршрутов
относящихся к туристской постановление области, для лиц
индустрии и туристским Правительства Свердловской Министерство с ограниченными
ресурсам Свердловской области, области от 28.01.2015 здравоохранения возможностями
и оказываемых на них услугах N241-ПП Свердловской здоровья
на официальных сайтах, области,
в рекламных проспектах, Министерство
каталогах государственных физической культуры
учреждений культуры и спорта
Свердловской области, Свердловской
медицинских организаций области,
Свердловской области, Министерство
государственных учреждений природных ресурсов
спортивной направленности и экологии
Свердловской области, Свердловской
государственных учреждений, области,
осуществляющих полномочия Министерство
в сфере охраны окружающей инвестиций
среды и экологической и развития
безопасности на особо Свердловской
охраняемых природных области
территориях Свердловской
области, бюджетного
учреждения Свердловской
области, осуществляющего
деятельность в сфере туризма
и туристской деятельности

34. IПриобретение транспортных ,приказ Минтруда России Министерство 2016-2030 повышение уровня
Iсредств, используемых IOT 30.07.2015 N2 527н IСОЦИальнойполитики I годы доступности
!для предоставления социальной I IСвердловской для инвалидов услуг I



22

1 2 3 4 5 6
услуги «Социальное такси», области в сфере социальной
соответствующих требованиям защиты населения
доступности для инвалидов,
в количестве не менее
1 автомобиля в год

35. Мероприятия по включению Бюджетный кодекс Министерство 2016-2030 повышение уровня
I в государственные программы Российской Федерации, социальной политики годы доступности

Свердловской области, а также Федеральный закон Свердловской для инвалидов объектов
в бюджет Свердловской области от 24 ноября 1995 года области, и услуг в сферах
на очередной финансовый год N2181-ФЗ Министерство социальной защиты,
бюджетных ассигнований, физической культуры физической культуры
необходимых для поэтапной и спорта и спорта, образования,
реализации Плана мероприятий Свердловской культуры,
(<<дорожной карты») области, здравоохранения,
по повышению значений Министерство общего транспорта и связи,
показателей доступности и профессионального занятости населения
для инвалидов объектов и услуг образования
в Свердловской области Свердловской

области,
Министерство
культуры
Свердловской
области,
Министерство
здравоохранения
Свердловской
области,
Министерство
транспорта и связи

I
I Свердловской

~I
I ~ласти.

II I Департамент по труду



23

1 2 3 4 5 6
и занятости населения
Свердловской
области

36. Оказание методической помощи постановление Министерство 2016-2030 повышение уровня
негосу дарственным Правительства Свердловской физической культуры годы доступности объектов
организациям, предоставляющим области от 20.04.2016 и спорта туристического
услуги населению, .N2 286-ПП «Об утверждении Свердловской посещения и показа,
в планировании мероприятий Положения, структуры области, объектов транспортной
по обеспечению условий и предельного лимита Министерство инфраструктуры для лиц
доступности для инвалидов штатной численности культуры с ограниченными
объектов и оказываемых услуг работников Министерства Свердловской возможностями

физической культуры, спорта области, здоровья
и молодежной политики Министерство
Свердловской области», здравоохранения
постановление Свердловской
Правительства Свердловской области,
области от 25.09.2009 Министерство
.N2 1104-ПП «О Министерстве транспорта и связи
культуры Свердловской Свердловской
области», области
постановление
Правительства Свердловской
области от 13.01.2016
.N2 16-ПП «Об утверждении
Положения, структуры,
предельного лимита штатной
численности и фонда
по должностным окладам
в месяц Министерства
здравоохранения
Свердловской области»,

Iпостановление J



Министерство
строительства
и развития
инфраструктуры
Свердловской
области

2016-2030 выдача положительных
годы заключений

государственной
экспертизыпроектной
документации объектов
социальной,
инженерной
и транспортной
инфраструктур
при соблюдении
требований доступности
для инвалидов таких
объектов

1

37.

2

Мероприятия по организации
проведения государственной
экспертизыпроектной
документации объектов
социальной, инженерной
и транспортной инфраструктур
в соответствии с техническими
регламентами, содержащими
требования доступности таких
объектов для инвалидов,
за исключением указанной
в пункте 5.1 статьи 6
Градостроительного кодекса
Российской Федерации
государственной экспертизы
проектной документации

24

3
Правительства Свердловской
области от 16.11.2016
И2 824- ПП «О Министерстве
транспорта и связи
Свердловской области»
Федеральный закон
от 30 декабря 2009 года
И2 384-ФЗ «Технический
регламент о безопасности
зданий и сооружений»
(далее - Федеральный закон
от 30 декабря 2009 года
И2 384-ФЗ),
Федеральный закон
от 24 ноября 1995 года
.N2181-ФЗ,
постановление
Правительства Свердловской
области от 05.09.2012
И2 963-ПП «Об утверждении
Положения, структуры,
предельного лимита штатной
численности и фонда
по должностным окладам
в месяц Министерства
строительства и развития
инфраструктуры
Свердловской области»
(далее - постановление I
правитель.ства Свердловской

I
Области от 05.09.2012
,.N2963-ПП)

4 5 6



25

1 2 3 4 5 6
38. Про верка соответствия постановление Департамент 2016-2030 осуществление контроля

выполнения строительства, Правительства Свердловской государственного годы за вводом после О 1 июля
реконструкции поднадзорных области от 27.05.2015 жилищного 2016 года объектов,
объектов социальной, N2431-ПП «Об утверждении и строительного соответствующих
инженерной и транспортной Положения, структуры, надзора требованиям
инфраструктур требованиям предельного лимита штатной Свердловской доступности

I технических регламентов численности и фонда области для инвалидов
и проектной документации, по должностным окладам
содержащих требования в месяц Департамента
к обеспечению доступности государственного жилищного
объектов для инвалидов и строительного надзора

Свердловской области»
(далее - постановление
Правительства Свердловской
области от 27.05.2015
N2431-ПП)

39. ~ониторингсостояния постановление Департамент 2016-2030 осуществление контроля
доступности для инвалидов Правительства Свердловской государственного годы за вводом после О 1 ИЮЛЯ

вновь введенных с О 1 июля 2016 области от 27.05.2015 жилищного 2016 года объектов,
года в эксплуатацию N2431-ПП и строительного соответствующих
поднадзорных объектов надзора требованиям
социальной, инженерной Свердловской доступности
и транспортной инфраструктур области для инвалидов

40. Разработка туристских постановление ~инистерство 2016-2030 увеличение количества
маршрутов для лиц Правительства Свердловской инвестиций годы разработанных
с ограниченными области от 20.01.2015 и развития ТУРИСТСКИХ маршрутов
возможностями здоровья N28-ПП «Об утверждении Свердловской для лиц

Порядка формирования, области с ограниченными

I
ведения и утверждения возможностями
ведомственных перечней

1
здоровья

I I
Iгосударственных услуг

J IIиработ, оказываемых



26

1 2 3 4 5 6
и выполняемых
государственными
учреждениями Свердловской
области»,
приказ Министерства
инвестиций и развития
Свердловской области
от 15.01.2016 N~21
«Об утверждении государ-
ственного задания государ-
ственному бюджетному
учреждению Свердловской
области «Центр развития
туризма Свердловской
области» на 2016 год»

41. Мероприятия по обеспечению Федеральный закон Министерство 2016-2030 соответствие
разработки и утверждения от 30 декабря 2009 года строительства годы требованиям
в установленном порядке N~384-ФЗ, и развития доступности
технико-экономических Федеральный закон инфраструктуры для инвалидов объектов
обоснований и заданий от 24 ноября 1995 года Свердловской социальной,
на проектирование строительства N~ 181-ФЗ, области инженерной
новых и реконструкцию постановление и транспортной
действующих объектов Правительства Свердловской инфраструктур,
социальной, инженерной области от 05.09.2012 находящихся
и транспортной инфраструктур N~963-ПП в собственности
областной собственности, Свердловской области,
а также разработки проектной введенных
и сметной документации в эксплуатацию
в соответствии с техническими с 01 июля 2016 года
регламентами, содержащими

I
требования доступности таких
объектов для инвалидов



27

к постановлению Правительства
Свердловской области
отО9.03.2017 N~ 120-ПП

Форма Приложение N~3
к Плану мероприятий (<<дорожной
карте») по повышению значений
показателей доступности для
инвалидов объектов и услуг
в Свердловской области

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе реализации Плана мероприятий (<<дорожнойкарты») по повышению значений показателей доступности
для инвалидов объектов и услуг в Свердловекой области и достижении значений показателей доступности

для инвалидов объектов и услуг

(исполнительный орган государственной власти Свердловской области)

1. Сфера осуществления полномочий: _
2.0бъём бюджетных ассигнований Свердловской области, использованных на реализацию Плана мероприятий

(<<дорожнойкарты») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Свердловской
области (далее - «дорожная карта») в сфере осуществления полномочий в отчётном году: тыс. рублей.

3. Объём бюджетных ассигнований, предусмотренных в проекте бюджета Свердловской области на реализацию
«дорожной карты» в сфере осуществления полномочий в году, следующем за отчетным: тыс. рублей.

4. Объём средств, предусмотренных на реализацию «дорожной карты» в сфере осуществления полномочий
в государственных программах Свердловской области в году, следующем за отчетным: тыс. рублей.



28

вердловскои о ласти .
N2 Наименование показателя Единица Количество

строки измерения
1 2 3 4
1. Количество объектов социальной, инженерной или транспортной инфраструктур х х

в организациях, подведомственных исполнительному органу государственной
власти Свердловской области:

2. по состоянию на О 1 января 2016 года единиц

3. по состоянию на конец отчетного года единиц

4. введенных в эксплуатацию с О 1 июля 2016 года единиц

5. полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов единиц
по состоянию на О 1 января 2016 года

6. полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов в результате единиц
капитального ремонта, реконструкции, модернизации после О 1 июля 2016 года

7. полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов единиц
по состоянию на конец отчетного года

8. на которых невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей единиц
инвалидов до про ведения капитального ремонта или реконструкции по состоянию
на О 1 января 2016 года

9. на которых невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей единиц
инвалидов до про ведения капитального ремонта или реконструкции на конец
отчетного года (доступность объектов и услуг не организована)

10. на которых невозможно полностью обеспечить доступность с учетом потребностей единиц
инвалидов до капитального ремонта или реконструкции, но обеспечивается доступ
инваJlИДОВк месту предоставления услуг с учетом предоставления им
необходимых услуг в дистанционном режиме, а также, когда это возможно,
необходимых услуг по месту жительства

5. Краткая характеристика сферы осуществления полномочий исполнительного органа государственной власти
С ~ б *

* заполняется в случае предоставления услуг инвалидам на объектах социальной, инженерной или транспортной инфраструктур в организациях, подведомственных
исполнительному органу государственной власти Свердловской области



29

1 2 3 4
11. являющихся приоритетными, на которых созданы условия доступности любого единиц

уровня (полной, частичной или условной), по состоянию на конец отчетного года
12. являющихся приоритетными, на которых необходимо про ведение мероприятий единиц

по обеспечению их доступности для инвалидов, по состоянию на конец отчетного
года

13. являющихся приоритетными, информация о которых размещена единиц
в автоматизированной информационной системе «Доступная среда Свердловской
области» в инФормационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

14. информация о доступности которых размещена на сайте организации единиц

15. на которые составлен паспорт доступности единиц

16. Количество транспортных средств, используемых для перевозки инвалидов х х
в организациях, подведомственных исполнительному органу государственной
власти Свердловской области:

17. по состоянию на О1 июля 2016 года единиц

18. полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов единиц
по состоянию на О1 июля 2016 года

19. приобретенных с О1 июля 2016 года единиц

20. приобретенных с 01 июля 2016 года полностью соответствующих требованиям единиц
доступности для инвалидов

21. Количество подведомственных организаций, которыми оказываются услуги единиц
инвалидам

22. Количество предоставляемых услуг по состоянию на конец отчетного года единиц

23. Количество сотрудников организаций, подведомственных исполнительному органу человек
государственной власти Свердловской области, предоставляющих услуги
населению, на конец отчетного года



30

6. Информация о достигнутых значениях показателей доступности для инвалидов объектов и услуг,
Фпредусмотренных «дорожнои картою) в с ере осуществления полномочии, по состоянию на конец отчетного года:

N2 Наименование Выполненные мероприятия Запланированное Фактическое Примечание
стро- показателя для достижения показателя доступности значение значение
ки доступности для инвалидов объектов и услуг показателя показателя

для инвалидов (указывается наименование мероприятия доступности доступности
объектов и услуг и N2 строки В соответствии с приложением для инвалидов для инвалидов
(указывается N2 2 к «дорожной карте»), объектов и услуг объектов
наименование а также и краткая информация на конец и услуг

показателя и N2 строки О выполнении* * отчетного года на конец
в соответствии в соответствии отчетного года

с приложением N2 1 с приложением
к «дорожной карте») N2 1 к «дорожной

карте»
1 2 3 4 5 6
1.

** указываются качественные и количественные показатели выполненных мероприятий (количество дооборудованных
в отчетном году объектов, их наименование, характер выполненных на них работ; наименование телепрограмм,
газетных рубрик, интернет-сайтов, в которых осуществляется освещение выполнения мероприятий «дорожной карты»,
периодичность и количество опубликованных материалов; количество приобретенных транспортных средств
для перевозки инвалидов, в том числе полностью соответствующих требованиям доступности для инвалидов,
количество произведений литературы, изданной в специальных форматах для инвалидов по зрению, и их тираж; общее
количество инвалидов, обратившихся в органы службы занятости за содействием в трудоустройстве; информация
об общем количестве объектов торговли и предприятий общественного питания общедоступной сети по Свердловской
области, в том числе доступных для инвалидов (с приложением информации с разбивкой по муниципальным
образованиям, расположенным на территории Свердловской области); количество инвалидов и семей, имеющих детей-
инвалидов, получивших жилое помещение и улучшивших жилищные условия; количество негосударственных
организаций, которым оказана методическая помощь по вопросам создания условий доступности объектов социальной,
инженерной, транспортной инфраструктур для инвалидов, и количество проведённых по данной теме совещаний



31

с негосударственными организациями; количество проверенных областных объектов социальной инфраструктуры
на соответствие выполнения строительства, реконструкции требованиям технических регламентов и проектной
документации, содержащих требования к обеспечению доступности объектов для инвалидов, и результаты проверок;
количество вновь введенных с О1 июля 2016 года в эксплуатацию объектов социальной инфраструктуры и результаты
оценки состояния их доступности для инвалидов и иное)

..,


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031

		domracheva@gov66.ru
	2017-03-10T16:30:20+0500
	Администрация Губернатора Свердловской области
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




